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Η ψηφιακή εφημερίδα του Τύπου Ιωαννίνων
ΣΎΝΤΑΞΗ-ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 

Βαρβάρα Αγγέλη, Γιώργος Τσαντίκος, Γιώργος Πατέλης

Γραφεία: Αραβαντινού 6, Ιωάννινα, 1ος όροφος, 45444
Tηλέφωνα: 6947139731, 2651111491, 2651111492

Email: ioanninontypos@gmail.com (σύνταξη), typosi@ath.forthnet.gr

[ ΤΗΣ  ΒΑΡΒΑΡΑΣ ΑΓΓΕΛΗ ]

Ένα από τα πιο κεντρικά πηγάδια βρίσκεται επί 
της Λεωφόρου Δωδώνης στη συμβολή της με 
την οδό Χατζηπελλερέν, απέναντι από την πρώ-
ην Ζωσιμαία Παιδαγωγική Ακαδημία. Το πηγάδι 

αυτό έχει μετατραπεί σε μια αυτοσχέδια γλάστρα και σε… 
καθιστικό.
Επόμενη στάση, το Δημαρχείο. Στον αύλειο χώρο του, στην 
πίσω πλευρά, υπάρχει ένα μεγάλο πηγάδι, σφραγισμένο για 
λόγους ασφαλείας.
Το πιο μικρό «δημόσιο» πηγάδι (στην κεντρική φωτογρα-
φία) βρίσκεται στο ιστορικό κέντρο, στην οδό Σκίπη, μια 
μικρή κάθετος που οδηγεί από την είσοδο περίπου της λαϊ-
κής αγοράς Αγίου Νικολάου Αγοράς στην οδό Κουντουριώ-
του. Η παρουσία του έγινε πιο αισθητή με την πεζοδρόμη-
ση της Σκίπη.
Στην Καλούτσιανη, τώρα, στην οδό Σεμιτέκολο (κάθετος 
οδός που ενώνει την ΚΑ’ Φεβρουαρίου με την οδό Κατσά-
ρη) το πηγάδι που υπάρχει, είναι κλειστό, αλλά η παρου-
σία του νερού είναι έντονη. Το παλιό πηγάδι, ένας μεγάλος 
πλάτανος και ακριβώς δίπλα μια πέτρινη βρύση με το νερό 
να τρέχει.
Το πιο καλαίσθητο πηγάδι, είναι αυτό του αρχοντικού Μί-
σιου, το οποίο ανήκει στο Δημόσιο. Στο αρχοντικό Μίσιου, 
στην οδό Ασωπίου, κοντά στο Άλσος, στεγάζεται η Υπηρε-
σία Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ηπείρου. 
Από την ανοιχτή πόρτα της αυλής, τις καθημερινές, βλέπει 
κανείς το ανακαινισμένο πέτρινο πηγάδι, με το νέο ξύλινο 
σκέπαστρό του. Την εικόνα «συμπληρώνει» ένα γλυπτό, μια 
γυναίκα πάνω από το πηγάδι.

Παλιά πηγάδια… 
στον δρόμο μας
Πηγάδια, άχρηστα πια, συναντά κα-
νείς πια όχι μόνο στον πιο… φυσικό 
τους χώρο, στα χωριά, αλλά ακόμη 
και στην πόλη των Ιωαννίνων. Σε 
απρόσμενες γωνιές, παραπέμπουν 
σε ένα άλλο παρελθόν, όταν οι συ-
νήθειες ήταν άλλες, όταν η κάλυψη 
των αναγκών σε πόσιμο νερό δεν 
ήταν και τόσο αυτονόητη. Μέσα στην 
πόλη, σε δημόσια θέα, υπάρχουν 
ακόμη πηγάδια, τα οποία συχνά περ-
νάνε απαρατήρητα.

Τα πηγάδια: Πάνω στην οδό Σκίπη. Στο κέντρο στο αρχοντικό 
Μίσιου, στην οδό Ασωπίου. Στο κέντρο κάτω στον αύλειο 
χώρο του Δημαρχείου. Δεξιά πάνω στη Λεωφόρο Δωδώνης 
στη συμβολή της με την οδό Χατζηπελλερέν. Δεξιά κάτω 
στην Καλούτσιανη, στην οδό Σεμιτέκολο
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Όταν ο πολιτισμός 
δεν ενώνει

Αρχαιοτήτων στις 30 Μαΐου με 
το οποίο δόθηκε άδεια για τις 
εκδηλώσεις με την επιφύλαξη 
της «κινητοποίησης» των αρχαι-
οφυλάκων, επεσήμανε ότι «τα 
περί επιφυλάξεων που ψελλίζει, 
είναι προφανώς απέλπιδα προ-
σπάθεια δημοσιοϋπαλληλικού 
τύπου για κάλυψη νώτων». 
Ο κ. Σουέρεφ, λίγες ώρες νωρί-
τερα, είχε κάνει δηλώσεις (μετά 
από αίτημα τοπικών ΜΜΕ, δεν 
ήταν δηλαδή προγραμματισμένη 
συνέντευξη Τύπου). Αφού εξέ-
φρασε τη λύπη του για ό,τι έγινε, 
απέφυγε να αναλάβει οποιαδή-
ποτε ευθύνη. Ανέφερε χαρακτη-
ριστικά ότι «αυτό που συνέβη, 
δεν είναι θέμα της Εφορείας 
αλλά της κεντρικής υπηρεσίας 
του υπουργείου Πολιτισμού. Όσο 
όμηρος είναι η δημοτική αρχή, 
τόσο είμαστε κι εμείς». Πρόσθε-
σε δε ότι ο Δήμος Ιωαννιτών 
γνώριζε το πρόβλημα από 30 

Μαΐου και ότι ο ίδιος είχε ζητήσει 
από τον δήμαρχο Θωμά Μπέγκα 
να πιέσει πολιτικά το υπουργείο 
για την υπογραφή της ΚΥΑ για 
τους αρχαιοφύλακες.  
Η απάντηση του κ. Γκόγκου στα 
επιχειρήματα του κ. Σουέρεφ 
ήταν η εξής: «Η δημοτική αρχή 
και οι πολίτες των Ιωαννίνων 
δεν εκβιάζονται και οι θεσμοί 
της πόλης δεν γίνονται έρμαιο 
στις διαθέσεις και την ανεπάρ-
κεια κανενός». 
Ο πρόεδρος του Πνευματικού 
Κέντρου υπενθύμισε δε ότι ο κ. 
Σουέρεφ είχε συμμετάσχει «περι-
χαρής στη συνέντευξη Τύπου για 
την παρουσίαση του προγράμ-
ματος του Ιτς Καλέ» (η συνέ-
ντευξη δόθηκε στις 29 Μαΐου, 
με το αίτημα των αρχαιοφυλά-
κων να βρίσκεται προ ημερών 
στο τραπέζι διαπραγμάτευσης με 
το υπουργείο Πολιτισμού), όπως 
και ότι το Its  Kale  Festival  βρί-

σκεται υπό την αιγίδα και υπό 
χρηματοδότηση του υπουργείου 
Πολιτισμού. 
Έτσι όπως έχουν εξελιχθεί τα 
πράγματα, το Its Kale Festival 
ως φεστιβάλ πόλης θα πρέπει 
να ξεκινήσει ξανά από το μη-
δέν. Την ίδια ώρα, η πόλη των 
Ιωαννίνων φαίνεται να χάνει 
έναν πολύ ιδιαίτερο χώρο για τη 
φιλοξενία συναυλιών κι άλλων 
εκδηλώσεων. Το Ιτς Καλέ είχε 
μπει στον χάρτη των πολιτιστι-
κών εκδηλώσεων του Δήμου 
εδώ και αρκετά χρόνια -και με 
το φεστιβάλ, οι εκδηλώσεις εί-
χαν αρχίσει να αποκτούν μια πιο 
συγκροτημένη μορφή και μια 
συγκεκριμένη ταυτότητα. Η ανά-
γκη για την εξεύρεση μιας αξι-
όπιστης λύσης για τον ρόλο του 
αρχαιολογικού αυτού χώρου -και 
με τους κατάλληλους όρους και 
προϋποθέσεις- αφορά όλη την 
πόλη ανεξαρτήτως θεσμών. 

[ ΤΗΣ  ΒΑΡΒΑΡΑΣ ΑΓΓΕΛΗ ]

Το Its  Kale  Festival  στο 
Κάστρο της πόλης που 
ξεκίνησε πέρσι με πολ-
λές προσδοκίες, παρα-

μένει (προσπαθεί να παραμεί-
νει τουλάχιστον) ένα φεστιβάλ 
αλλά χωρίς το Ιτς Καλέ λόγω 
της εμπλοκής με την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Ιωαννίνων. Η μη 
πραγματοποίηση της συναυλί-
ας των Tiger  Lillies  λόγω της 
αιφνιδιαστικής ενημέρωσης εκ 
μέρους της Εφορείας περί άρνη-
σης των αρχαιοφυλάκων συμμε-
τοχής σε εκδηλώσεις πέραν του 
ωραρίου τους, ήταν το γεγονός 
που οδήγησε σε μια σαφέστατη 
διάρρηξη των σχέσεων των δύο 
πλευρών. 
Είναι σαφές ότι ο Δήμος Ιωαν-
νιτών δεν αφήνει ανοιχτό πια 
κανένα παράθυρο διαπραγμά-
τευσης και καλής διάθεσης με 
την Εφορεία Αρχαιοτήτων. Και 
ο πρόεδρος του Πνευματικού 
Κέντρου του Δήμου Ιωαννιτών 
Κώστας Γκόγκος ήταν αυτός 
που ανέλαβε να «επικυρώσει» 
το κακό κλίμα που υπάρχει πια. 
Προς αυτήν την κατεύθυνση, 
ανακοίνωσε σήμερα ότι όλες οι 
προγραμματισμένες εκδηλώσεις 
του Its  Kale  Festival  μεταφέρο-
νται στο Γιαννιώτικο Σαλόνι (ο 
καιρός βέβαια άλλαξε αρκετά τα 
σχέδια), ανεξαρτήτως της όποιας 
εξέλιξης με το Ιτς Καλέ. Επιπλέ-
ον, ο κ. Γκόγκος άσκησε σκληρή 
κριτική στον προϊστάμενο της 
Εφορείας Κώστα Σουέρεφ, τον 
οποίο η δημοτική αρχή θεωρεί 
επί της ουσίας τον υπεύθυνο για 
την εμπλοκή με τον χώρο του Ιτς 
Καλέ. 
«Ο κ. Σουέρεφ είναι ο μοναδικός 
σε όλη την Ελλάδα που μετέ-
τρεψε ένα κλαδικό αίτημα των 
αρχαιοφυλάκων σε αυθαίρετη 
απαγόρευση» (σ.σ. οι αρχαιο-
φύλακες ζητούν τη διευθέτη-
ση της πληρωμής τους για την 
υπερωριακή απασχόληση με 
Κοινή Υπουργική Απόφαση). «Το 
αίτημα των αρχιφυλάκων και 
οι διαδικασίες με το υπουργείο 
Πολιτισμού, δεν έχουν οδηγήσει 
κανέναν υπεύθυνο σε όλη την 
Ελλάδα να απαγορεύσει εκδη-
λώσεις» τόνισε, φέρνοντας ως 
παράδειγμα τις εκδηλώσειςπου 
έγινε την 21η Ιουνίου σε αρχαι-
ολογικούς χώρους της Πάτρας 
και της Αθήνας. Αναφερόμενος 
δε στο έγγραφο της Εφορείας 

Η ανάγκη για την 
εξεύρεση μιας αξι-
όπιστης λύσης για 
τον ρόλο του αρ-
χαιολογικού αυτού 
χώρου -και με τους 
κατάλληλους όρους 
και προϋποθέσεις- 
αφορά όλη την 
πόλη ανεξαρτήτως 
θεσμών. 

https://www.typos-i.gr/article/h-epistrofh-toy-its-kale-festival
https://www.typos-i.gr/article/h-epistrofh-toy-its-kale-festival
https://www.typos-i.gr/article/very-worst-its-kale
https://www.typos-i.gr/article/very-worst-its-kale
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Φεστιβάλ θερινού 
σινεμά σε γωνιές 
της πόλης
Το Φεστιβάλ Θερινού Κινηματογράφου (4th Ioannina Open Air Film Festival) 

επιστρέφει για τέταρτη χρονιά στα Γιάννενα από 28 Ιουνίου έως 1 Ιουλίου. Τις 
ημέρες αυτές, θα γίνουν υπαίθριες προβολές σε δημόσιους χώρους της πόλης, 
όπως τα Λιθαρίτσια (στο Αρχαιολογικό Μουσείο Ιωαννίνων), στην πλατεία Μα-

βίλη, στο Σουφαρί Σεράι και το διπλανό 9ο Δημοτικό Σχολείο, αλλά και στον αύλειο χώρο 
της Σχολής Χορού του Πνευματικού Κέντρου (δημοτικό πάρκινγκ). 
«Στην τέταρτη διοργάνωσή του, το Φεστιβάλ επισκέπτεται και φωτίζει για όλους μας, 
αλλά και τους επισκέπτες της πόλης μας, αγαπημένες γωνιές, μέσα από επιλεγμένες και 
βραβευμένες ταινίες» αναφέρει σε δήλωσή του ο πρόεδρος του Πνευματικού Κέντρου 
του Δήμου Ιωαννιτών Κώστας Γκόγκος.  Από την πλευρά του, ο εμπνευστής του φεστι-
βάλ, ο γιαννιώτης σκηνοθέτης Βασίλης Δούβλης σημειώνει: «Ένα μοναδικό event που 
μας προσφέρει μια απολαυστική κινηματογραφική εμπειρία και που, συγχρόνως, μας 
καλεί να ανακαλύψουμε ξανά  την πόλη μας».
Στο φεστιβάλ θα προβληθούν τέσσερις ταινίες της περασμένης χρονιάς, με ελεύθερη είσοδο.

Το Τετράγωνο
The Square (Κομεντί 2017 | Έγχρ. | Διάρκεια: 142')

Σουηδική ταινία σε σκηνοθεσία Ρούμπεν Έστλουντ με τους Ελίζαμπεθ Μος, 
Ντομινίκ Γουέστ, Κλάενς Μπαγνκ      
Ο Κρίστιαν, εικαστικός επιμελητής σε κορυφαίο σουηδικό μουσείο σύγ-
χρονης τέχνης, προετοιμάζεται για τα εγκαίνια του φιλόδοξου project «Το 
Τετράγωνο». Η κλοπή του πορτοφολιού και του κινητού του όμως θα τον 
παρασύρουν σε ένα στρόβιλο αναπάντεχων αντιδράσεων με ανεξέλεγκτες 
συνέπειες.
Η ταινία κέρδισε τον Χρυσό Φοίνικα στο Φεστιβάλ των Καννών, 2017

Πέμπτη 28 Ιουνίου
Πάρκο Λιθαρίτσια  - Αρχαιολογικό Μουσείο

Happy End 
(Δραματική 2017 | Έγχρ. | Διάρκεια: 107')

Γαλλοαυστριακή ταινία σε σκηνοθεσία Μίκαελ Χάνεκε με Ιζαμπέλ Ιπέρ, 
Ματιέ Κασοβίτς, Ζαν-Λουί Τρεντινιάν, Φαντίν Αρντουάν      
Ένα εργατικό ατύχημα φέρνει στην επιφάνεια τα αθώα και τα ένοχα μυστι-
κά μιας μεγαλοαστικής οικογένειας, ιδιοκτητών κατασκευαστικής εταιρεί-
ας, που ζει σε μια εντυπωσιακή έπαυλη στο Καλαί της Βόρειας Γαλλίας, όχι 
πολύ μακριά από τους προσφυγικούς καταυλισμούς.
Η ταινία συμμετείχε στο Διαγωνιστικό Τμήμα του Φεστιβάλ των Καννών 
και ήταν υποψήφιο για δύο βραβεία της Ευρωπαϊκής Ακαδημίας.

Παρασκευή 29 Ιουνίου
Πλατεία Μαβίλη

«Με στόμα που γελά» 
Μια δυνατή συναυλία του Its Kale 
Festival, η οποία ήταν να γίνει 
την περασμένη εβδομάδα 
αλλά αναβλήθηκε λόγω 
των καιρικών συν-
θηκών. Ο Θανάσης 
Παπακωνσταντίνου 
και ο Σωκράτης 
Μάλαμας δίνουν 
συναυλία με τίτλο 
«Με Στόμα Που 
Γελά» την Τετάρτη 
27 Ιουνίου, στις 
21:30, στο πάρκο 
Πυρσινέλλα. 
Το εισιτήριο κοστίζει 
15 ευρώ. Σημεία προ-
πώλησης: στο ταμείο 
του Πνευματικού Κέντρου 
του Δήμου Ιωαννιτών, στο 
Seven Spot και στα βιβλιοπωλεία 
Αναγνώστης, Κουμπλομάτης και Χαρ-
τέξ. 

ΣΗΜΕΡΑ 24 Ιουνίου

https://www.youtube.com/watch?v=X_5QVYWK-IA
https://www.youtube.com/watch?v=cZ1ajZRn8YM&t=32s
https://www.youtube.com/watch?v=X_5QVYWK-IA
https://www.youtube.com/watch?v=cZ1ajZRn8YM&t=32s
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Σάββατο 30 Ιουνίου
Σουφαρί Σεράι – Γενικά Αρχεία του Κράτους

Πρόσωπα & Ιστορίες
Visages Villages / Faces Places 
(Ντοκιμαντέρ 2017 | Έγχρ. | Διάρκεια: 89')

Γαλλική ταινία σε σκηνοθεσία Ανιές Βαρντά, Ζε Αρ  
Η σκηνοθέτης Ανιές Βαρντά και ο φωτογράφος Ζε Αρ διασχίζουν 
την επαρχιακή Γαλλία με ένα φορτηγάκι-φωτογραφικό θάλαμο. 
Συναντώντας καθημερινούς ανθρώπους, δημιουργούν τα γιγάντια 
πορτρέτα τους και, «αναρτώντας» τα σε δημόσιους χώρους, επεμ-
βαίνουν δημιουργικά στο τοπίο.
Υποψήφια για Όσκαρ Καλύτερου Ντοκιμαντέρ, 2018.

Κυριακή 1 Ιουλίου 2018
Αύλειος χώρος Σχολής Χορού 
του Πνευματικού Κέντρου (δημοτικό πάρκινγκ)

4ο Φεστιβάλ Ρεμπέτικου 
στα παλιά σφαγεία

Το Φεστιβάλ Ρεμπέτικου επιστρέφει για τέταρτη χρονιά στον πολιτιστικό πολυχώρο 
«Δημήτρης Χατζής», στα παλιά σφαγεία της πόλης των Ιωαννίνων, στις 29 και 30 
Ιουνίου.
Στο 4o Φεστιβάλ, που διοργανώνει o Σύλλογος Ρεμπετόφιλων Ιωαννίνων, θα 

συμμετάσχουν μουσικά συγκροτήματα από όλη την Ελλάδα, οργανοποιοί λαϊκών μουσικών 
οργάνων, δάσκαλοι μουσικής και χορού, καλλιτέχνες θεάτρου σκιών, σε μια συλλογική 
προσπάθεια ανάδειξης της ρεμπέτικης και παραδοσιακής μουσικής. 
Αναλυτικά το πρόγραμμα του φεστιβάλ: 

Στράτος Παγιουμτζής

Γιώργος Ζαμπέτας

Παρασκευή 
29 Ιουνίου
19:00 Έκθεση λαϊκών 
μουσικών οργάνων στον 
εκθεσιακό χώρο του 
φεστιβάλ

21:00 Παρουσίαση 
Τμήματος Μπουζουκιού 
Δημοτικού Ωδείου Ιωαν-
νίνων
«Μικρό αφιέρωμα στο 
Γιώργο Ζαμπέτα», Δάσκα-
λος: Ντίνος Μπουζάνης 

21:30 Ρεμπετόφιλοι 
Ιωαννίνων
Μουσικά σχήματα μελών 
του συλλόγου Ρεμπετόφι-
λων Ιωαννίνων 

23:00 Rempet Motiv: 
Μουσικό συγκρότημα 
από την Πάτρα: Γιάννης 
Φωτόπουλος (μπουζού-
κι, τραγούδι), Διονυσία 
Ντρουβάρη (τραγούδι), 
Αλέξανδρος Πώχος 
(ακορντεόν, τραγούδι), 
Γιώργος Μιχαλόπουλος 
(μπαγλαμάς, τραγούδι), 
Γιώργος Νικολόπου-
λος  (μπάσο, τραγούδι), 
Δημήτρης Κόρδας (κιθά-
ρα, τραγούδι) 

01:00 Το Ρεμπέτικο: 
Μουσικό συγκρότημα από 
την Καρδίτσα: Ντίνος Οι-
κονόμου (κιθάρα, φωνή), 
Φάνης Οικονόμου (μπου-
ζούκι, φωνή), Μαριάνθη 
Κατσάρη (φωνή) 

Σάββατο 
30 Ιουνίου
19:00 Έκθεση λαϊκών μουσι-
κών οργάνων στον εκθεσιακό 
χώρο του φεστιβάλ 

20:00 Σεμινάριο οργανο-
ποιίας στον εκθεσιακό χώρο 
του φεστιβάλ: Οργανοποιός: 
Θωμάς Σταυρόπουλος 

20:00 Σεμινάριο Σμυρνέι-
κων & Ρεμπέτικων χορών 
στην κεντρική σκηνή. 
Χοροδιδάσκαλοι: Βαγγέλης 
Γούσιας & Γλυκερία Γούσια 

21:00 Θέατρο Σκιών: «Πα-
ράσταση Καραγκιόζη» στην 
κεντρική σκηνή από τον 
12χρονο Νικόλα Δριστιλιάρη 

21:30 Ρεμπετόφιλοι Ιωαν-
νίνων: Μουσικά σχήματα 
μελών του συλλόγου Ρεμπε-
τόφιλων Ιωαννίνων

23:00 Οι Τσιπουργοί: Μουσι-
κό συγκρότημα από τη Δρά-
μα: «Αφιέρωμα στον Στράτο 
Παγιουμτζή»: Παναγιώτης 
Χρόνης (μπουζούκι, τραγού-
δι), Ανδρέας Καρακάτσης 
(ακορντεόν), Χρήστος Κυρια-
κίδης (μπουζούκι), Δημήτρης 
Κουκουτέγος (κιθάρα) 

01:00 Σεκέρ Παρέ: Μουσικό 
συγκρότημα από την Αθή-
να. Αμανέδες, Σμυρνέικα & 
Πολίτικα: Θεολόγος Παπα-
νικολάου (αμανέδες, βιολί, 
τραγούδι), Αθηνά Κουκή 
(κανονάκι), Γεράσιμος Παπα-
δόπουλος (ούτι, τραγούδι)
Η είσοδος είναι ελεύθερη.

Loving Vincent 
(Animation 2017 | Έγχρ. | Διάρκεια: 94’)

Αγγλο-πολωνική ταινία σε σκηνοθεσία Ντορότα Κομπιέλα, Χιου 
Γουέλτσμαν.
Γιος ταχυδρόμου, ο Αρμάν Ρουλέν αναζητά το 1891 τον Τεό βαν 
Γκογκ για να του παραδώσει την τελευταία επιστολή του αδερφού 
του Βίνσεντ. Όταν μαθαίνει πως ο Τεό έχει πεθάνει, αρχίζει να ανα-
ζητά την αλήθεια πίσω από τη ζωή και τον προ ενός έτους μυστη-
ριώδη θάνατο του διάσημου ζωγράφου.
Υποψήφια για Όσκαρ Καλύτερης Ταινίας Κινουμένων Σχεδίων, 2018
Μαζί θα προβληθεί και η βραβευμένη μικρού μήκους ελληνική 
ταινία «Αίνιγμα» (3Danimation, 2016/ Εγχρ. | Διάρκεια: 9΄) σε σκη-
νοθεσία Αντώνη Ντούσια και Άρη Φατούρου.

https://www.youtube.com/watch?v=rxSOgybLujc
https://www.youtube.com/watch?v=Nv9-vJ8Wmss&t=66s
https://www.youtube.com/watch?v=rxSOgybLujc
https://www.youtube.com/watch?v=Nv9-vJ8Wmss&t=66s
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Περιμένοντας τις βάσεις

Οι βάσεις των δύο τελευταίων 
ετών στα Γιάννενα:

ΑΕΙ
ΣΧΟΛΗ 2017 2016

ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΟ 14.838 14.895
ΦΠΨ 14.368 14.059
ΙΣΤ-ΑΡΧ 14.038 13.851
ΠΤΔΕ 12,468 11.425
ΠΤΝ 10.833 9.331
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟ 13210 13.633
ΦΥΣΙΚΟ 13.999 14.158
ΧΗΜΙΚΟ 17.320 15.241
ΜΗΧΑΝΙΚΏΝ Ε.Υ 12.149 10.492
ΜΗΧΑΝΙΚΏΝ Η/Υ 13.647 13.827
ΙΑΤΡΙΚΗ 18.841 18.760
ΒΕΤ 17.480 17.788
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ 14.445 13.802
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ 11.581 12759

ΤΕΙ
ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ 
ΑΓΏΓΗΣ

10.140 8.404

ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 15.403 15.598
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 13.149 12.690

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΕΙΣΑΚΤΕΏΝ
ΤΜΗΜΑ 2016 2017 2018

ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΟ 230 230 244
ΒΕΤ 125 115 127
ΙΣΤΟΡΙΚΟ-
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ

290 290 307

ΦΠΨ 280 280 315
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟ 255 245 265
ΦΥΣΙΚΟ 220 210 228
ΧΗΜΙΚΟ 200 180 214
ΜΗΧΑΝΙΚΏΝ Η/Υ 200 200 225
ΜΗΧΑΝΙΚΏΝ ΕΠ. 
ΥΛΙΚΏΝ

140 125 141

ΝΗΠΙΑΓΏΓΏΝ 250 250 265
ΠΑΙΔΑΓΏΓΙΚΟ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

210 210 223

ΙΑΤΡΙΚΗ 125 120 130
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ 230 230 244
ΠΛΑΣΤΙΚΏΝ 
ΤΕΧΝΏΝ

110 110 117

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ 50 50 53
ΣΥΝΟΛΟ 2.930 2.845 3.098

[ ΤΟΥ  ΓΙΩΡΓΟΥ ΤΣΑΝΤΙΚΟΥ ]

Η αναμονή για τις βάσεις εισαγωγής στα πανεπιστήμια εί-
ναι βασανιστική για γονείς και υποψήφιου-ες. Μερικά 
χρήσιμα εργαλεία… αντιστρές, είναι σε αυτή την περί-
πτωση οι αριθμοί, όσο και αν αυτό δεν ακούγεται πολύ… 

ανακουφιστικό.
Στην εξαιρετική δουλειά του aeitei.gr, υποψήφιοι και υποψήφι-
ες μπορούν να βρουν αρκετά ενδιαφέροντα στοιχεία, με τα οποία 
μπορούν να διαμορφώσουν άποψη για τη ζήτηση των σχολών. 
Έτσι και αλλιώς, είναι γενικά αποδεκτό ότι η πολλή τακτική στην 
επιλογή δεν είναι συχνά η καλύτερη πρακτική και ότι καλύτερο, 
είναι να δηλώνει κανείς τη σχολή που πραγματικά θέλει να μπει, 
όσο πιο ψηλότερα (και όχι αυτή που θεωρεί ότι μπορεί να μπει).
Ιδού λοιπόν μερικά πολύ ενδιαφέροντα στοιχεία:
Την Ιατρική Ιωαννίνων (18.841 μόρια) την επέλεξαν πρώτη 145 
υποψήφιοι πέρυσι. Από τους επιτυχόντες, οι 26 την είχαν πρώτη, 
55 δεύτερη, 22 τρίτη. Αυτοί, κάλυψαν τις 120 θέσεις που παίρνει η 
Ιατρική Ιωαννίνων. Συνολικά, την επέλεξαν 5.243 υποψήφιοι και 
υποψήφιες. Φέτος, θα δεχθεί 130 άτομα.
Το Βιολογικών Εφαρμογών και Τεχνολογιών, επίσης σχολή με 
μεγάλη βάση (17.480) και 115 εισακτέους πέρυσι, επιλέχθηκε πρώ-
το από 67 άτομα και συνολικά, από 4.527 υποψήφιους-ες των περ-
σινών πανελλαδικών. Στην πρώτη επιλογή το είχαν όμως μόλις 5 
από τους επιτυχόντες, στοιχείο που την κάνει «εναλλακτική» επι-
λογή στο συγκεκριμένο τομέα, παρότι είναι μια από τις πιο «αιχμη-
ρές» ερευνητικά σχολές στην Ελλάδα. Φέτος, θα πάρει 127 άτομα.
Τα πράγματα διαφέρουν αρκετά στις «κλασικές» σχολές.  Πρώτη 
επιλογή είχαν το Χημικό (17.320) 137 άτομα, αλλά μόνο 6 πρώτη, 
από τους 180 που μπήκαν. Συνολικά, το δήλωσαν 10.004 άτομα.   
Το Φιλολογικό  (14.838), ήταν πρώτη επιλογή για τους 113 από 
τους συνολικά 7.310 υποψήφιους-ες που το δήλωσαν. Μπήκαν 210 
άτομα, εκ των οποίων οι 149 το είχαν δηλώσει μέχρι 6η επιλογή.
Στο Πολυτεχνείο, τα πράγματα είναι κάπως διαφορετικά. Η σχολή 
με τις ψηλότερες βάσεις, η Αρχιτεκτονική  (14.445), είναι ακόμα 
πολύ νεαρή. Πρώτη επιλογή ήταν για 21 μόλις υποψηφίους, από 
τους 790 που την επέλεξαν, ενώ πρώτη επιλογή την είχαν οι 13 
από τους 50 που μπήκαν. Ωστόσο, παρουσιάζει μια αφοσίωση, κα-
θώς όλοι οι εισακτέοι τη δήλωσαν μέχρι 6η επιλογή. 
Στο Μηχανικών Η/Υ (13.647), ήθελαν να μπουν 2.876 άτομα και 
τελικά, από τα 200 που πήρε το τμήμα, οι 51 το είχαν στην 1η και 
2η επιλογή τους. Το εντυπωσιακό είναι πως, από τη δημιουργία 
του Πολυτεχνείου και την αλλαγή του τμήματος σε «Μηχανικών», 
έχει πέσει κατακόρυφα από την πρώτη επιλογή υποψηφίων.
Ένα από τα καλά τμήματα των Ιωαννίνων είναι το ΤΕΙ Λογοθερα-
πείας (15.403). Συνολικά, το δήλωσαν 6.157 υποψήφιοι, στην 1η 
επιλογή το είχαν 148, αλλά από αυτούς που πέρασαν, μόλις οι 35 
το είχαν μέχρι την 6η επιλογή τους.
Τα στοιχεία αναφέρονται στους υποψήφιους γενικών λυκείων 
(90%) και σε κάποιες σχολές, προσμετρούνται και ειδικά μαθήμα-
τα ή/και προϋποθέσεις.
Για την ιστορία, ο πρώτος των πρώτων στα Γιάννενα πέρυσι δεν 
ήταν στην Ιατρική, αλλά στην Αρχιτεκτονική: 19.901 μόρια   και 
αμέσως μετά, εισακτέος-α στην Ιατρική με 19.614 μόρια. Πίσω 
τους, οι επόμενοι τρεις ήταν κοντά στα 19.000, όλοι-ες στη σχολή 
Θετικών Επιστημών.
Επειδή όμως το άγχος είναι κακός σύμβουλος, όπως επίσης και 
η «βασεολογία», διαβάστε εδώ μια πολύ ενδιαφέρουσα και εύ-
στοχη ανάλυση για το πώς βγαίνουν οι βάσεις στα τμήματα. Και 
απλώς… περιμένετε

https://aeitei.gr
http://www.alfavita.gr/arthron/pos-vgainoyn-oi-vaseis-ton-sholon
http://www.alfavita.gr/arthron/pos-vgainoyn-oi-vaseis-ton-sholon
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Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο: 
Ενώπιον προκλήσεων

οι σύγχρονες υποδομές  καθώς και στην 
ανάπτυξη ή ενίσχυση νέων ιατρικών 
υπηρεσιών» δήλωσε ο κ. Τσίκαρης. Τα 
τέσσερα αιμοδυναμικά εργαστήρια που 
διαθέτει πλέον το Πανεπιστημιακό Νο-
σοκομείο Ιωαννίνων, δημιουργούν το 
χώρο για την ουσιαστική αναβάθμιση 
της επεμβατικής ακτινολογίας και της 
επεμβατικής νευροακτινολογίας και 
επεμβατικής νευροακτινολογίας.
Στη συνέχεια του… απολογισμού, ο διοι-
κητής του νοσοκομείου ανέφερε ότι την 
προηγούμενη εβδομάδα πιστοποιήθη-
καν 11 εργαστήρια, το σύνολο δηλαδή 
του εργαστηριακού τομέα του νοσοκο-
μείου. Την ίδια ώρα, δρομολογήθηκαν 
οι ενέργειες για την πιστοποίηση των 
κλινικών με 15 από αυτές να προτάσσο-
νται σε πρώτη φάση. Όπως είπε ο κ. Τσί-
καρης, η διαδικασία της πιστοποίησης 
των δομών του νοσοκομείου, εκτός από 
τη συμβολή της στη βελτίωση της λει-
τουργίας και των υπηρεσιών, συμβάλει 
σημαντικά και στην ενίσχυση της οικο-
νομικής δραστηριότητας της περιοχής, 
καθώς συνδέεται άμεσα με την προσέλ-
κυση τουριστικών συμβολαίων και συμ-
βολαίων κλινικών μελετών ευρωπαϊκού 
και παγκόσμιου ενδιαφέροντος.
Στα υπόλοιπα, ολοκληρώνονται τις επό-
μενες μέρες οι εργασίες δημιουργίας 70 
νέων θέσεων στάθμευσης στον χώρο 
μπροστά από το τμήμα επειγόντων πε-
ριστατικών με χρηματοδότηση από την 

Περιφέρεια Ηπείρου, ενώ στο τελευταίο 
στάδιο ανάδειξης αναδόχου βρίσκονται 
οι διαγωνισμοί για την προμήθεια πλυ-
ντηρίου και για την αναβάθμιση του 
εξοπλισμού της κουζίνας. Η διοίκηση 
του νοσοκομείου ετοιμάζει παράλλη-
λα τον φάκελο με όλες τις απαραίτητες 
κτιριακές παρεμβάσεις που απαιτούνται 
για την εγκατάσταση PET-CT   και Κυ-
κλοτρονίου, δωρεά του Ιδρύματος «Στ. 
Νιάρχος».
Μέσω του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων της Περιφέρειας Ηπείρου 
επίσης, προτείνεται η ένταξη εγκατά-
στασης υγραερίου καθώς και η ανανέ-
ωση και αναβάθμιση έξι ανελκυστήρων. 
Παράλληλα, το νοσοκομείο ετοιμάζεται 
να υποβάλλει στο ΕΣΠΑ πρόταση για 
την ενεργειακή αναβάθμιση του ιδρύμα-
τος, προϋπολογισμού 4 εκατ. ευρώ.
Ακόμη, από το υπουργείο Υγείας, αναμέ-
νεται να χρηματοδοτηθεί η προμήθεια 
και εγκατάσταση ενός υπερσύγχρονου 
μικροσκοπίου για τις ανάγκες της Νευ-
ροχειρουργικής.
Ο κ. Τσίκαρης μίλησε και για τη «μελέ-
τη» στοχοθεσίας της ιατρικής και νοση-
λευτικής υπηρεσίας στην οποία περι-
λαμβάνονται οι στόχοι του νοσοκομείου 
για την επόμενη πενταετία. Για το κρίσι-
μο ζήτημα του προσωπικού, η διοίκηση 
του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Ιω-
αννίνων ανέφερε ότι από τις αρχές του 
έτους υπογράφηκαν 57 νέες συμβάσεις 
ειδικευόμενων και ειδικευμένων για-
τρών και 75 νέες συμβάσεις για μη ιατρι-
κό προσωπικό.

Τα τέσσερα αιμοδυ-
ναμικά εργαστήρια 
που διαθέτει πλέον το 
Πανεπιστημιακό Νο-
σοκομείο Ιωαννίνων, 
δημιουργούν το χώρο 
για την ουσιαστική 
αναβάθμιση της επεμ-
βατικής ακτινολογίας 
και της επεμβατικής 
νευροακτινολογίας 
και επεμβατικής νευ-
ροακτινολογίας.

[ ΤΗΣ  ΒΑΡΒΑΡΑΣ ΑΓΓΕΛΗ ] 

Μια καλή φάση, δεδομένων 
των συνθηκών, φαίνεται 
ότι περνάει το Πανεπι-
στημιακό Νοσοκομείο 

Ιωαννίνων: Νέα πτέρυγα, νέος κρίσι-
μος ιατρικός εξοπλισμός, εκσυγχρο-
νισμός εγκαταστάσεις, προτάσεις για 
νέα έργα και κάποιες προσλήψεις. Οι 
προκλήσεις αναμφισβήτητα πολλές 
για τον καλύτερο συντονισμό των 
παρεμβάσεων αλλά και την αντιμε-
τώπιση εγγενών προβλημάτων, με 
στόχο την καλύτερη παροχή ιατρικών 
υπηρεσιών στους πολίτες.
Σε συνέντευξη Τύπου που παραχώ-
ρησε την περασμένη Παρασκευή, ο 
διοικητής του Πανεπιστημιακού Νο-
σοκομείου Βασίλης Τσίκαρης έκανε 
έναν μικρό «απολογισμό» των ενερ-
γειών που έχουν γίνει το τελευταίο 
εξάμηνο.
Μία απ τις τελευταίες, πιο σημαντι-
κές εξελίξεις αφορά την πλήρη λει-
τουργία από χτες των δύο υπερσύγ-
χρονων υβριδικών αιμοδυναμικών 
εργαστηρίων στη νέα πτέρυγα του 
νοσοκομείου. Στη νέα πτέρυγα, έχουν 
μετακομίσει ήδη οι κλινικές της 
Οφθαλμολογικής και της Πλαστικής 
Χειρουργικής. Με τη λειτουργία των 
αιμοδυναμικών εργαστηρίων, ανοίγει 
ο δρόμος και για τη μετακόμιση της 
Καρδιοχειρουργικής και των Καρδι-
ολογικών Κλινικών τους επόμενους 
μήνες. «Αποδεικνύεται συνεπώς 
στην πράξη ότι είναι εφικτό να τε-
θούν βαθμιαία σε λειτουργία οι σύγ-
χρονες υποδομές της 4ης πτέρυγας, 
παρά τις αντίθετες προσεγγίσεις. Η 
εξέλιξη αυτή συνιστά πρόκληση τόσο 
για το ιατρικό όσο και για το υπόλοιπο 
προσωπικό. Η πρόκληση συνίσταται 
στην πλήρη αξιοποίηση των τερά-
στιων δυνατοτήτων που παρέχουν 



Τα µέτρα για το χρέος
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Τα μέτρα ελάφρυνσης του ελληνι-
κού χρέους που υιοθέτησαν αργά 
το βράδυ της περασμένης Πέ-
μπτης οι υπουργοί Οικονομικών 

της Ευρωζώνης περιλαμβάνονται αναλυ-
τικά στην τελική δήλωση του Eurogroup, 
η οποία χαιρετίζει επίσης την ολοκλήρω-
ση της τελευταίας αξιολόγησης και περι-
γράφει το πλαίσιο της μεταμνημονιακής 
εποπτείας.
Ειδικότερα, στην ανακοίνωση του Euro-
group επικροτούνται οι ελληνικές αρχές 
για την ολοκλήρωση της εφαρμογής των 
προαπαιτούμενων και την επιτυχή ολο-
κλήρωση του προγράμματος. 
Αναφορικά με τους στόχους πρωτογε-
νούς πλεονάσματος για το μέλλον, το 
Eurogroup χαιρετίζει τη δέσμευση της 
Ελλάδας να διατηρήσει πρωτογενές πλε-
όνασμα ύψους 3,5% του ΑΕΠ μέχρι το 
2022 και τη μετέπειτα ευθυγράμμισή της 
με τους κανόνες της ΕΕ. «Η ανάλυση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής δείχνει ότι αυτό 
συνεπάγεται ένα πρωτογενές πλεόνασμα 
κατά μέσο όρο 2,2% του ΑΕΠ κατά την 
περίοδο από το 2023 έως το 2060» σημει-
ώνει η ανακοίνωση.

ΕΠΟΠΤΕΙΑ
Σε ό,τι αφορά τη μεταμνημονιακή επο-
πτεία, το Eurogroup επισημαίνει ότι τα 
μέτρα ελάφρυνσης του χρέους «πρέπει να 
περιέχουν κίνητρα που θα διασφαλίζουν 
ισχυρή και συνεχή εφαρμογή από την Ελ-
λάδα των μεταρρυθμίσεων που έχουν συμ-
φωνηθεί στο πλαίσιο του προγράμματος». 
Αναφέρεται επίσης στη σύνδεση συγκε-
κριμένων δεσμεύσεων πολιτικής με την 
επιστροφή των SMPS και ANFAs, καθώς 
και την κατάργηση του επιτοκίου step 
up, χαιρετίζοντας παράλληλα «την πρό-
θεση της Επιτροπής να ενεργοποιήσει 
τη διαδικασία ενισχυμένης εποπτείας τις 
επόμενες εβδομάδες και επίσης την υπο-
στήριξη αυτής της προσέγγισης από τις 
ελληνικές αρχές».
Εξάλλου, στην ανακοίνωση του Eurogroup 
γίνεται αναφορά στις εν εξελίξει νομικές 
διαδικασίες κατά των εμπειρογνωμόνων 
του ΤΑΙΠΕΔ και κατά του πρώην προέ-
δρου και άλλων στελεχών της ΕΛΣΤΑΤ, 
καλώντας τους θεσμούς να παρακολου-
θούν την πορεία τους στο πλαίσιο της με-
ταμνημονιακής επιτήρησης.

ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΔΟΣΗ
Αναφορικά με την τελευταία δόση που θα 
λάβει η Ελλάδα, το Eurogroup σημειώνει:
«Με την ολοκλήρωση των εθνικών δια-
δικασιών, τα όργανα διοίκησης του ESM 
αναμένεται να εγκρίνουν την εκταμίευση 
της πέμπτης και της τελευταίας δόσης 
του προγράμματος του ESM ύψους 15 δισ. 
ευρώ. Από το συνολικό αυτό ποσό, 5,5 
δισ. ευρώ θα διατεθούν σε ξεχωριστό λο-
γαριασμό και θα χρησιμοποιηθούν για την 
εξυπηρέτηση του χρέους, ενώ τα 9,5 δισ. 
ευρώ θα διατεθούν σε ειδικό λογαριασμό 
για τη δημιουργία ταμειακού αποθέματος, 
που θα χρησιμοποιηθεί για την εξυπηρέ-
τηση του χρέους σε περίπτωση ανάγκης». 
Η χρήση των εν λόγω κεφαλαίων θα γίνε-
ται μετά από συμφωνία με τους θεσμούς, 
ενώ σημειώνεται ότι «συνολικά, η Ελλάδα 
βγαίνει από το πρόγραμμα με ένα σημα-
ντικό ταμειακό απόθεμα ύψους 24,1 δισ. 
ευρώ, το οποίο θα καλύψει τις δανειακές 
ανάγκες της κυβέρνησης για περίπου 22 
μήνες μετά το τέλος του προγράμματος».

Eurogroup: Τι αποφάσισε για χρέος 
και μεταμνημονιακή εποπτεία

Τα μέτρα για το χρέος

Δέσμευση της Ελλάδας 
να διατηρήσει πρωτογε-
νές πλεόνασμα ύψους 
3,5% μέχρι το 2022 και τη 
μετέπειτα ευθυγράμμισή 
της με τους κανόνες της 
ΕΕ. «Αυτό συνεπάγεται 
ένα πρωτογενές πλεόνα-
σμα κατά μέσο όρο 2,2% 
του ΑΕΠ κατά την περί-
οδο από το 2023 έως το 
2060»

5
Επιστροφή κερδών της ΕΚΤ και των άλλων Κε-
ντρικών Τραπεζών της Ευρωζώνης ύψους 4,8 
δισ. που θα εκταμιευτούν σε 4 ετήσιες ή οχτώ 
εξαμηνιαίες δόσεις. 

Εκταμίευση 15 δισ. ευρώ, τα οποία αυξάνουν το 
χρηματικό απόθεμα του ελληνικού δημοσίου στα 
24,1 δισ. ευρώ. Οι χρηματοδοτικές ανάγκες της 
χώρας είναι καλυμμένες για την επόμενη διετία 
τουλάχιστον

4

Κατάργηση του επιτοκιακού πέναλτι στο δάνειο 
του 2ου Μνημονίου, το οποίο είχε ετήσιο κόστος 
220 εκατ.  ευρώ.3

Δεκαετή επιμήκυνση των ωριμάνσεων των ομο-
λόγων του δανείου του EFSF. Έτσι ο σταθμισμένος 
μέσος όρος ωρίμανσης των ομολόγων του δανείου 
αυτού ανεβαίνει από τα 22 στα 32 περίπου χρόνια. 2

Δέκα χρόνια περίοδο χάριτος για το δάνειο του 
EFSF, δηλαδή πάγωμα των πληρωμών κεφαλαί-
ου και τόκων μέχρι το 20321
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Όλα τα φιλικά 
του ΠΑΣ
Από τις 17 Ιουλίου ξεκινάνε τα φιλικά προετοιμασίας 
για τον ΠΑΣ, στο Καρπενήσι και ολοκληρώνονται στις 
18 Αυγούστου, στη Θεσσαλονίκη με το νεοφώτιστο 
Άρη. Οι ώρες θα ανακοινώνονται στην πορεία. 
Αναλυτικά, το πρόγραμμα έχει ως εξής:

ΤΡΙΤΗ 17 ΙΟΥΛΙΟΥ

1 ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΕΝΑ - ΑΕΛ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 20 ΙΟΥΛΙΟΥ 

2 ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΕΝΑ - ΛΑΜΙΑ
ΠΕΜΠΤΗ 26 ΙΟΥΛΙΟΥ

3 ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΕΝΑ - ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ
ΣΑΒΒΑΤΟ 4 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

4 ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΕΝΑ - ΠΑΝΑΙΤΏΛΙΚΟΣ
ΤΕΤΑΡΤΗ 8 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

5 ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΕΝΑ - ΠΑΝΑΙΤΏΛΙΚΟΣ
ΣΑΒΒΑΤΟ 11 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

6 ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΕΝΑ - ΠΑΝΑΧΑΪΚΗ
ΚΥΡΙΑΚΗ 12 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

7 ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΕΝΑ - ΤΡΙΚΑΛΑ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 17 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

8 ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΕΝΑ - ΒΟΛΟΣ
ΣΑΒΒΑΤΟ 18 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

9 ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΕΝΑ - ΑΡΗΣ

[ ΤΟΥ  ΓΙΩΡΓΟΥ ΤΣΑΝΤΙΚΟΥ ]

Οι εντυπώσεις είναι ανάμικτες μέχρι στιγ-
μής από το Μουντιάλ της Ρωσίας. Από 
τη ματσάρα Πορτογαλίας-Ισπανίας μέχρι 
τις αλλεπάλληλες ποδοσφαιρικές απο-

τυχίες, ειδικά στα μεσημεριανά παιχνίδια και από 
το έπος της Ελβετίας απέναντι στη Σερβία, μέχρι 
την επαπειλούμενη κατάρρευση της Αργεντινής, 
η διοργάνωση μέχρι στιγμής θυμίζει περισσότερο 
Μουντιάλ του 2002, παρά του 1986.
Φαίνεται πάντως ότι υπάρχει μια συνεχής διακύ-
μανση συναισθημάτων και απόδοσης, που, για τους 
πιο αισιόδοξους, σημαίνει ότι η επόμενη φάση θα 
είναι πιο ενδιαφέρουσα και συναρπαστική.
Μέχρι στιγμής πάντως, το Μουντιάλ ανήκει στους 
«μεσαίους». Η Αργεντινή, τα πάμε, θα πρέπει να 
συνδυαστούν διάφορα για να συνεχίσει. Η Βραζιλία 

έχει πάρει με την ψυχή στο στόμα και το Νεϊμάρ 
δακρυσμένο, 4 βαθμούς. Η Γερμανία έπεσε πάνω 
στο Μεξικό και η Ουρουγουάη δεν πείθει ότι μπο-
ρεί να καθαρίσει εύκολα.
Αντίθετα όμως, το Βέλγιο μοιάζει η πιο «επαγγελ-
ματική ανερχόμενη υπερδύναμη» και η Ρωσία είναι 
η έκπληξη της διοργάνωσης, μαζί με το Μεξικό. Η 
Ελβετία είναι σκληρότατη και η πολυεθνική της 
δύναμη έδειξε ότι μπορεί πολλά και η Κροατία έχει 
ήδη το σκαλπ της Αργεντινής στα αποδυτήριά της. 
Θα είναι το Μουντιάλ των «μεσαίων»; Θα κάνουν 
κάποιο μπαμ ξανά η Σενεγάλη ή για πρώτη φορά 
το Ιράν; Θα αγγίξει το κύπελλο η Αγγλία; Η ιστορία 
έχει δείξει ότι κάθε περίπου δέκα χρόνια, όλες οι 
διοργανώσεις κάνουν ένα τέτοιον κύκλο. Κάπως 
έτσι σήκωσε Euro η Δανία και η Ελλάδα, κάπως 
έτσι έμεινε έξω από τη διοργάνωση φέτος η Ιταλία. 
Μήπως ήρθε η ώρα και για το Μουντιάλ; 

Ήρθε η ώρα για 
το «Μουντιάλ των μεσαίων»;

24/6 15:00 Αγγλία – Παναμάς ΕΡΤ1 
24/6 18:00 Ιαπωνία – Σενεγάλη ΕΡΤ1 
24/6 21:00 Πολωνία – Κολομβία ΕΡΤ1 
25/6 17:00 Ουρουγουάη – Ρωσία ΕΡΤ1 
25/6 17:00 Σ. Αραβία – Αίγυπτος ΕΡΤ2 
25/6 21:00 Ισπανία – Μαρόκο ΕΡΤ1 
25/6 21:00 Ιράν – Πορτογαλία ΕΡΤ2 
26/6 17:00 Δανία – Γαλλία ΕΡΤ1 
26/6 17:00 Αυστραλία – Περού ΕΡΤ2 
26/6 21:00 Νιγηρία – Αργεντινή ΕΡΤ1 
26/6 21:00 Ισλανδία – Κροατία ΕΡΤ2 

27/6 17:00 Ν. Κορέα – Γερμανία ΕΡΤ1 
27/6 17:00 Μεξικό – Σουηδία ΕΡΤ2 
27/6 21:00 Σερβία – Βραζιλία ΕΡΤ1 
27/6 21:00 Ελβετία – Κόστα Ρίκα ΕΡΤ2 
28/6 17:00 Σενεγάλη – Κολομβία ΕΡΤ1 
28/6 17:00 Ιαπωνία – Πολωνία ΕΡΤ2 
28/6 21:00 Αγγλία – Βέλγιο ΕΡΤ1 
28/6 21:00 Παναμάς – Τυνησία ΕΡΤ2 
30/6 17:00 νοκ άουτ 16 ΕΡΤ1 
30/6 21:00 νοκ άουτ 16 ΕΡΤ1 

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

Δείτε όλο το τηλεοπτικό πρόγραμμα εδώ

https://typos-i.gr/article/olo-programma-toy-moyntial-sthn-thleorash
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[ ΤΗΣ  ΒΑΡΒΑΡΑΣ ΑΓΓΕΛΗ ] 

Το καλοκαίρι του 1948, 
γράφεται μία από τις 
πιο μελανές σελίδες της 
ιστορίας της πόλης Ιω-

αννίνων. Είναι η περίοδος του 
εμφυλίου, με τα έκτακτα στρα-
τοδικεία να «εργάζονται» πυρε-
τωδώς. Ιδίως εκείνο το καλοκαί-
ρι… Φυλακίσεις, βασανιστήρια 
στις περίφημες φυλακές «Φιξ» 
(εκεί που βρίσκεται σήμερα το 
ξενοδοχείο «Παλλάδιο») αλλά 
και στις φυλακές Αγίου Κοσμά 
(στην οδό 28ης Οκτωβρίου εκεί 
που βρίσκεται σήμερα το κτίριο 
του ΟΤΕ), καταδίκες και μαζικές 
εκτελέσεις. Τρεις δίκες είναι αυ-
τές που αφήνουν το στίγμα τους 
για τον τρόπο που μεθοδεύτη-
καν και βέβαια για το γεγονός 
ότι οδήγησαν στο εκτελεστικό 
απόσπασμα πολλούς Γιαννιώ-
τες. Υπόθεση Φαρίδου, υπόθεση 
Πρίντζου, η δίκη των γιατρών, 
όπως έμειναν γνωστές. Η υπό-
θεση Πρίντζου αποτελεί ένα από 
τα πιο γνωστά δικαστικά γεγονό-
τα του εμφυλίου πολέμου.
Το αφιέρωμα του «Τύπου Ιωαν-
νίνων» ξεκινά με την υπόθεση 
Φαρίδου, καθώς σαν χτες, 22 
Ιουνίου του 1948, εκτελέστηκαν 
μεταξύ Μπιζανίου και Αβγού η 
Σοφία Φαρίδου (μητέρα ανή-
λικου παιδιού), ο Τάσος Παπα-
χρηστίδης, ο Γιάννης Γάκης κι 
ο Αλέξανδρος Ντόλφης. Όλοι 
τους είχαν κατηγορηθεί για τρο-
φοδοσία ανταρτών. Με την ίδια 
απόφαση του έκτακτου στρα-

τοδικείου, καταδικάστηκαν σε 
θάνατο ο Λευτέρης Κολοβός, ο 
Ι. Μαχαίρας και ο Θ. Κάλτσας και 
σε ισόβια ο Αν. Ντάγιος για παρά-
νομη κατοχή όπλων.
Στη συγκεκριμένη δίκη, που 
ξεκίνησε στις 15 Ιουνίου, οι κα-
τηγορούμενοι, οι οποίοι αρνήθη-
καν την ενοχή τους, ήταν δέκα. 
Μεταξύ αυτών και η Ευτυχία 
Πρίντζου. Ο βασιλικός επίτροπος 
στην αγόρευσή του ζήτησε όμως 
τον διαχωρισμό της δίκης της 
Πρίντζου. Κάτι που έγινε αποδε-

κτό από το στρατοδικείο. Η δίκη 
της Πρίντζου θα ξεκινούσε στις 
8 Ιουλίου. Μαζί της θα δικάζο-
νταν άλλοι 116 πολίτες, μέλη και 
συμπαθούντες του ΚΚΕ και της 
ΕΠΟΝ.
Τη δίκη της Φαρίδου κάλυπτε 
εκτενώςκαι η εφημερίδα «Εθνι-
κός Αγών». Σε πρωτοσέλιδο δη-
μοσίευμά του στις 17 Ιουνίου, 
έγραφε: «Έληξεν η δίκη των εθνο-
προδοτών. Απεκαλύφθη πλήρως 
η προσπάθεια των κατηγορουμέ-
νων προς στρατολόγησιν»…

Η Σοφία Φαρίδου, με καταγωγή 
από την Κόνιτσα, ήταν εργάτρια 
υφαντουργίας. Ο Σπύρος Εργο-
λάβος στο πολύ σημαντικό βι-
βλίο του «Η δίκη της Πρίντζου 
και οι εκτελεσμένοι των Ιωαν-
νίνων» φιλοξενεί το τελευταίο 
γράμμα της Φαρίδου προς την 
οικογένειά της:
«Αγαπημένα μου αδέλφια, σας 
χαιρετώ όλους σας με αγάπη και 
σπαραγμό.
Πόπη, το παιδί μου στα χέρια σου 
σαν τα μάτια σου. Τότε η ψυχή 
μου θάναι ήσυχη.
Σας φιλώ όλους σας.
Η αδελφή σας Σοφία»
Στο ίδιο βιβλίο υπάρχει και μια 
φωτογραφία της Φαρίδου με 
τον γιο της τον Σωτήρη, 7 χρο-
νών τότε (η φωτογραφία αυτή 
είχε δημοσιευτεί νωρίτερα, το 
1983, και στο περιοδικό ΑΝΤΙ). 
Ο Σωτήρης Φαρίδης εκείνη την 
εποχή βρισκόταν στη παιδόπο-
λη της Κόνιτσας. Την τελευταία 
φορά που είδε τη μητέρα του 
ήταν λίγο πριν την εκτέλεσή 
της. «Την είδα στις φυλακές του 
Αγίου Κοσμά όπου κρατούνταν» 
αναφέρει στον «Τύπο Ιωαννί-
νων» ο κ. Φαρίδης, ο οποίος ζει 

στα Γιάννενα. Τον Σωτήρη Φαρί-
δη τον μεγάλωσε η αδελφή της 
Σοφίας, η Πόπη Αλεξίου. Για τον 
ίδιο, όπως μας λέει, η ιστορία 
της μητέρας του αλλά και του 
πατέρα του προκαλούσε πολύ 
πόνο στους οικείους, με αποτέ-
λεσμα να υπάρχει μια σιωπή.
Δεν ήταν μόνο η μητέρα του που 
εκτελέστηκε, αλλά και ο πατέ-
ρας του, ο Αντώνης Φαρίδης. 
Τον Φαρίδη τον απαγχόνισαν οι 
ναζί. Μία από τις πιο εμβλημα-
τικές φωτογραφίες της Κατοχής 
είναι αυτή που απεικονίζει δύο 
άψυχα κορμιά να κρέμονται από 
δύο πλατάνια στην όχθη της λί-
μνης των Ιωαννίνων. Τα άψυχα 
κορμιά του Φαρίδη και του Τό-
δουλου, οι οποίοι είχαν κατηγο-
ρηθεί από τους ναζί για κλοπή. 
Τη φωτογραφία αυτή την είχε 
τραβήξει ο Κώστας Μπαλάφας. 
Ο Μπαλάφας είχε διηγηθεί πως 
οι ναζί υποχρέωναν το πλήθος 
να πλησιάσει τους απαγχονι-
σμένους για λόγους παραδειγ-
ματισμού και εκφοβισμού. Είχε 
φωτογραφίσει το σκηνικό με τη 
βοήθεια μιας σακούλας με κρεμ-
μύδια, στην οποία είχε κάνει μια 
τρύπα μπροστά από τον φακό…

Υπόθεση Φαρίδου: 70 χρόνια 
από εκείνο το καλοκαίρι

Αριστερά στη φωτο-
γραφία απεικονίζονται 
οι φυλακές του Αγίου 
Κοσμά οι οποίες βρί-
σκονταν στην οδό 28ης 
Οκτωβρίου, εκεί που 
βρίσκεται σήμερα το 
κτίριο του ΟΤΕ. Από το 
λεύκωμα «Τα Γιάννινα 
στον χώρο και στο χρό-
νο. Από το φωτογραφικό 
αρχείο του Απόστολου 
Βερτόδουλου». Δεξιά η 
Σοφία Φαρίδου με τον 
γιο της τον Σωτήρη, 7 
χρονών τότε.

https://www.typos-i.gr/article/me-mia-robot-sto-boyno
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